ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

MENSAGEM N° 48/2002

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA encaminha a Vossa Excelência para os fins constitu
cionais, o incluso autógrafo do Projeto de Lekque "Institui o Plano de Carreira,
Cargos e Salários dos Servidores da Junta Co\ierciakdo Estado de Rondônia - JU-
CER".

ASSEMBLÉIA LEGISLATIV

Deputado Natanael Silva
residente

de abril de 2002.

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Institui o Plano de Carreira. Cargos e Salários dos
Servidores da Junta Comercial do Estado de Rondô
nia-JUCER.

AASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art Io Fica instituído, nos termos da presente Lei, o Plano de Carreira, Cargos e Salários de Servi
dores da Junta Comercial do Estado de Rondônia - JUCER de provimento efetivo, providos mediante
concurso público.

Parágrafo único. Oingresso dar-se-á na Referência "A" da Classe I de cada cargo, no limite da
quantidade de cargos disponíveis nas mesmas.

Art. 2o ACarreira será fundamentada na qualificação e no desempenho profissional, na valoraçao
do servidor e na garantia do padrão de qualidade dos serviços.

Art. 3o OPlano de Carreira, Cargos e Salários da Junta Comercial do Estado de Rondônia - JU
CER, é constituído de:

I-Composição dos Grupos Ocupacionais/Tabela Quantitativa de Cargos - ANEXO I;

II - Hierarquização dos Cargos e das Classes - ANEXO II;

III - Tabela Salarial - ANEXO III; e

IV - Descrição e Especificação dos Cargos - ANEXO IV.

Parágrafo único. As referências salariais estão dimensionadas em 03 (três) classes - I, II eIII. com
08 (oito) referências cada uma. designadas pelas letras de "A" a"H" devidamente escalonadas, observado
o intervalo contínuo entre as referências, como determina o Anexo III.

CAPÍTULO II
DA TERMINOLOGIA

Art. 4o Para efeito desta Lei considera-se:

I - PLANO DE CARREIRA, CARGOS ESALÁRIOS - conjunto de normas e procedimentos que
regulam a vida funcional do servidor;

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

II - CARGO PÚBLICO - conjunto de atribuições, deveres e responsabilidades de natureza perma
nente, cometidas ou cometíveis aservidor público, com denominação própria, número certo e pagamento
peloscofres públicos, de provimento em caráter efetivo ou em comissão:

III - GRUPO OCUPACIONAL - conjunto de categorias funcionais ou cargos públicos de natureza
permanente, reunidos segundo acorrelação eafinidades existentes entre eles, quanto ànatureza do traba
lho ou o grau de conhecimento;

IV - CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO - conjunto de funções e responsabilidades de
finidas por lei, com base na estrutura organizacional do órgão ou entidade, de livre nomeação eexonera
ção;

V- CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO - conjunto de funções e responsabilidades, criado por
lei, com denominação própria, vencimento pago pelos cofres públicos da instituição a qual se vincula,
acessível a todo brasileiro, mediante concurso público;

VI -CARREIRA - conjunto de classes pertinentes ao mesmo grupo ocupacional, hierarquizadas se
gundo ograu de responsabilidade ecomplexidade aelas inerentes, para desenvolvimento do servidor nas
classes dos cargos que as integram;

VII - CLASSE - conjunto de cargos da mesma natureza funcional, semelhantes quanto ao grau de
complexidade a nível de responsabilidade;

VIII - REFERÊNCIA - éo nível salarial integrante da faixa de salários fixados para a classe, atribu
ído ao ocupante do cargo em decorrência de seu progresso funcional;

IX -QUADRO LOTACIONAL -agrupamento de cargos de provimento em comissão eprovimento
efetivo do quadro de pessoal necessário eadequado àconsecução dos objetivos da entidade;

X- TABELA SALARIAL - conjunto de retribuições pecuniárias devidas ao servidor pelo efetivo
exercício do cargo, escalonadas em referências; e

XI - PROGRESSÃO FUNCIONAL -éapassagem do servidor de uma para outra referência imedi
atamente posterior, dentro da classe ou outra classe imediatamente posterior do mesmo grupo ocupacio
nal.

CAPÍTULO III
DOS GRUPOS OCUPACIONAIS

Art 5o OQuadro Permanente de Pessoal, compor-se-á de grupos ocupacionais abrangendo vários
cargos, atividades ou funções, segundo anatureza dos trabalhos ou nível de conhecimentos aplicados na
forma estabelecida a seguir e no Anexo I:

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

I- OGrupo Ocupacional Atividades de Nível Superior compreende os cargos para cujo provimento
se exige diploma de curso superior ehabilitação legal equivalente, dentre estes, cargo com atividades de
representação judicial, consultoria, orientação jurídica efiscalização, composto pelo cargo de Procurador
Autárquico; cargo de Técnico do Registro do Comércio cujos titulares deverão ter formação de nível su
perior em Direito, Economia, Contabilidade, ou Administração, eque comporão aAssessoria Técnica; e
cargos caracterizados por ações desenvolvidas no campo de conhecimentos específicos, para cujo provi
mento se exige graduação de nível superior ou habilitação legal equivalente, composto pelos cargos de
Administrador. Analista de Sistema, Contador e Economista, além daqueles previstos para compor a As
sessoria Técnica;

II - OGrupo Ocupacional Atividades de Nível Médio eqüivale a apoio técnico e administrativo, e
compreende os cargos para cujo provimento se exige aconclusão do Nível Médio (2o grau) ou profissio
nalizante, dependendo das funções específicas de cada cargo, dentre estes, cargos que compreendem as
atividades auxiliares e técnicas, para cujo provimento é exigida a escolaridade de ensino médio profissio
nalizante ou não, composto dos cargos de Agente Administrativo. Agente de Registro do Comércio, Mo
torista, Técnico em Contabilidade, Técnico em Informática; e

III - OGrupo Ocupacional Atividades de Nível Auxiliar eqüivale aapoio operacional eserviços di
versos, e compreende os cargos para cujo provimento se exige a conclusão do Ensino Fundamental (Io
grau), dentre estes, cargos que compreendem as atividades auxiliares eatividades operacionais de com
plexidade mínima em suas várias modalidades, sendo exigida prática nas atividades inerentes ao cargo,
composto dos cargos de Auxiliar de Serviços Gerais eVigia, que por serem atividade meio, estão passí
veis de extinção.

Parágrafo único. Na Descrição e Especificação dos Cargos - ANEXO IV. estabelece-se adenomi
nação do cargo, ogrupo ocupacional, aqualificação profissional, ajornada de trabalho, adescrição sinté
tica das atribuições e tarefas típicas.

CAPÍTULO IV
DA LOTAÇÃO

Art. 6o Lotação éa força de trabalho, qualitativa equantitativa, necessária ao desenvolvimento das
atividades normais e específicas da Junta Comercial do Estado de Rondônia - JUCER.

Art. T Fixada a lotação, a Divisão de Pessoal exercerá ocontrole do provimento, obedecendo rigo
rosamente, aexistência de vagas eaconveniência da Junta Comercial do Estado de Rondônia - JUCER.

Parágrafo único. Fixar-se-á a lotação dos diversos grupos ocupacionais, conforme a necessidade e
conveniência da Autarquia.

	2012_05_07_10_33_45
	2012_05_07_10_35_26